Дело № 5 – 52-8/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата						    адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД МВД РФ по адрес, в отношении:
фио, паспортные данные, АР адрес, гражданина Российской Федерации, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, не работающего, по части 3 статьи 12.27 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
          дата в время на адрес адрес, фио управляя транспортным средством марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е836СЕ82, являясь участником дорожно-транспортного происшествия – совершил наезд на препятствие, в нарушение требований Правил дорожного движения РФ, после совершения ДТП употребил алкоголь, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.27 КоАП РФ. Результат освидетельствования с помощью алкотектора - 0,898 мг/л этилового спирта в выдыхаемом воздухе.
          В судебном заседании правонарушитель фио виновность в совершении указанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что дата в процессе движения по адрес в адрес на его автомобиле заклинило руль, в результате чего, он, не справившись с управлением совершил наезд на дерево. После ДТП, он несколько часов с друзьями искал трактор чтобы вытащить автомобиль, в процессе чего выпил две бутылки пива. Когда вернулся на место ДТП там уже находились сотрудники ГИБДД, которые при общении с ним почувствовали запах спиртного, после чего предложили пройти освидетельствование.
Согласно п.2.7 Постановления Совета Министров - Правительства РФ от дата №1090 «О правилах дорожного движения», водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
Кроме признательных показаний, виновность правонарушителя фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.27 КоАП РФ, подтверждается материалами административного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания:
· протоколом об административном правонарушении 61АГ телефон от дата (л.д.1);
·  протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ телефон от дата (л.д.2);
· результатом Алкотектора № 00192 от дата, результат которого 0,898 мг/л этилового спирта в выдыхаемом воздухе (л.д.3);
· актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА телефон от дата, согласно которому установлено алкогольное опьянение (л.д.5).
   Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
   Доказательства, исследованные судьей, являются допустимыми и достаточными, получены в соответствии с требованиями ст.26.2 КоАП РФ, нарушений закона при их получении не установлено.
   Таким образом, считаю, что фио нарушил требования п.2.7 ПДД РФ и оценив в совокупности представленные доказательства, нахожу вину фио в совершении административного правонарушения доказанной, квалифицировав его действия по ч.3 ст.12.27  КоАП РФ.
  Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
         Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, смягчающие вину обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить  правонарушителю административное наказание в пределах санкции ч.3 ст.12.27 КоАП РФ в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
          На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
признать фио, паспортные данные, АР адрес, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес,                            адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации,
счет № 40101810335100010001,
БИК: телефон,
КБК: 18811630020016000140,
КПП: телефон,
ОКТМО: телефон,
ИНН: телефон,
получатель УФК (ОМВД России по адрес),
наименование платежа протокол 61АГ332182,
УИН 18810491181900000049.
           Оригинал квитанции об уплате административного штрафа представить на судебный участок № 52Кировского судебного района РК.
          Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока или рассрочки. В случае неуплаты административного штрафа в срок, в соответствии со статьями 31.9, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и пунктом 6 статьи 7 ФЗ «Об исполнительном производстве», постановление направляется судебному приставу исполнителю для приведения в исполнение в принудительном порядке.
     Разъяснить фио, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, (водительское удостоверение), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района РК со дня его получения или вручения.

Мировой судья								фио